
正味財産増減予算書
2021年4月1日から2022年3月31日まで

（単位：円）

予算額 前年度予算額 差異

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (１) 経常収益

        特定資産運用益

            国際会議費用資金受取利息 1,076 1,074 2 

            研究・調査事業資金受取利息 0 0 0 

            試験・教育事業資金受取利息 400 400 0 

            退職給付引当資産受取利息 116 102 14 

        受取会費

            受取個人会費 98,762,000 96,389,000 2,373,000 

            受取法人会費 42,375,000 42,250,000 125,000 

        事業収益

            受取受験料 48,214,000 54,392,000 -6,178,000 

            受取受講料 22,100,000 24,350,000 -2,250,000 

            受取印刷費負担金 8,871,890 8,025,719 846,171 

        雑収益

            受取利息 1,000 1,000 0 

            受取資格証明料 326,000 480,000 -154,000 

            その他の収益 5,000 6,000 -1,000 

    経常収益計 220,656,482 225,895,295 -5,238,813 

    (２) 経常費用

   　事業費

            役員報酬 0 0 0 

            給料手当 18,698,850 18,132,525 566,325 

            賞与引当金繰入額 1,482,300 1,443,825 38,475 

            退職給付費用 1,017,900 945,675 72,225 

            法定福利費 3,158,325 3,114,450 43,875 

            会議費 0 0 0 

            旅費交通費 8,967,000 8,164,520 802,480 

            通信運搬費 3,217,462 2,081,832 1,135,630 

            地代家賃 20,371,025 20,371,025 0 

            減価償却費 505,575 683,775 -178,200 

            消耗品費 325,000 346,000 -21,000 

            新聞図書費 275,000 278,604 -3,604 

            修繕費 9,540,383 4,449,600 5,090,783 

            印刷製本費 13,147,470 13,291,190 -143,720 

            賃借料 49,376,530 58,697,720 -9,321,190 

            諸謝金 25,489,009 26,931,771 -1,442,762 

            諸会費 5,692,000 6,825,000 -1,133,000 

            租税公課 1,377,863 1,787,152 -409,289 

            支払手数料 13,410,000 13,059,030 350,970 

            雑費 1,133,760 1,306,000 -172,240 

   　事業費合計 177,185,452 181,909,694 -4,724,242 

科　　　　　目



予算額 前年度予算額 差異科　　　　　目

   　管理費

            役員報酬 178,000 178,000 0 

            給料手当 9,003,150 8,730,475 272,675 

            賞与引当金繰入額 713,700 695,175 18,525 

            退職給付費用 490,100 455,325 34,775 

            法定福利費 1,520,675 1,499,550 21,125 

            会議費 9,985,500 13,514,918 -3,529,418 

            旅費交通費 120,000 160,000 -40,000 

            通信運搬費 891,800 891,800 0 

            地代家賃 12,480,975 12,480,975 0 

            減価償却費 243,425 329,225 -85,800 

            消耗品費 2,796,000 2,796,000 0 

            新聞図書費 99,000 99,000 0 

            修繕費 4,593,517 2,142,400 2,451,117 

            印刷製本費 556,000 556,000 0 

            賃借料 0 0 0 

            諸謝金 520,000 1,400,000 -880,000 

            諸会費 136,000 136,000 0 

            租税公課 663,415 860,480 -197,065 

            支払手数料 1,219,000 1,229,000 -10,000 

            雑費 100,000 100,000 0 

   　管理費合計 46,310,257 48,254,323 -1,944,066 

    経常費用計 223,495,709 230,164,017 -6,668,308 

    評価損益等調整前当期経常増減額 -2,839,227 -4,268,722 1,429,495 

        特定資産評価損益等 -7,000 -4,000 -3,000 

    評価損益等計 -7,000 -4,000 -3,000 

  当期経常増減額 -2,846,227 -4,272,722 1,426,495 

  ２．経常外増減の部

    (１) 経常外収益

    経常外収益計 0 0 0 

    (２) 経常外費用

　　　　　棚卸資産除却損 0 0 0 

　　　　　雑損失 0 0 0 

　　　　　ﾘｰｽ資産除却損 0 0 0 

    経常外費用計 0 0 0 

    当期経常外増減額 0 0 0 

  当期一般正味財産増減額 -2,846,227 -4,272,722 1,426,495 

  一般正味財産期首残高 346,516,553 321,540,961 24,975,592 

  一般正味財産期末残高 343,670,326 317,268,239 26,402,087 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  当期指定正味財産増減額 － － －

  指定正味財産期首残高 － － －

  指定正味財産期末残高 － － －

Ⅲ　正味財産期末残高 343,670,326 317,268,239 26,402,087 



正味財産増減予算書内訳書
2021年4月1日から2022年3月31日まで

（単位：円）

科　　　　　目
公益目的
事業会計

収益事業等会計
（その他の事業）

法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (１) 経常収益

        特定資産運用益

            国際会議費用資金受取利息 1,054 22 0 0 1,076 

            研究・調査事業資金受取利息 0 0 0 0 0 

            試験・教育事業資金受取利息 392 8 0 0 400 

            退職給付引当資産受取利息 77 2 37 0 116 

        受取会費

            受取個人会費 49,381,000 987,620 48,393,380 0 98,762,000 

            受取法人会費 21,187,500 423,750 20,763,750 0 42,375,000 

        事業収益

            受取受験料 47,249,720 964,280 0 0 48,214,000 

            受取受講料 21,658,000 442,000 0 0 22,100,000 

            受取印刷費負担金 8,694,452 177,438 0 0 8,871,890 

        雑収益

            受取利息 661 14 325 0 1,000 

            受取資格証明料 319,480 6,520 0 0 326,000 

            その他の収益 4,900 100 0 0 5,000 

    経常収益計 148,497,236 3,001,754 69,157,492 0 220,656,482 

    (２) 経常費用

   　事業費

            役員報酬 0 0 0 0 0 

            給料手当 18,311,022 387,828 0 0 18,698,850 

            賞与引当金繰入額 1,451,556 30,744 0 0 1,482,300 

            退職給付費用 996,788 21,112 0 0 1,017,900 

            法定福利費 3,092,819 65,506 0 0 3,158,325 

            会議費 0 0 0 0 0 

            旅費交通費 8,787,660 179,340 0 0 8,967,000 

            通信運搬費 3,151,742 65,720 0 0 3,217,462 

            地代家賃 19,956,903 414,122 0 0 20,371,025 

            減価償却費 495,089 10,486 0 0 505,575 

            消耗品費 318,500 6,500 0 0 325,000 

            新聞図書費 269,500 5,500 0 0 275,000 

            修繕費 9,342,508 197,875 0 0 9,540,383 

            印刷製本費 12,884,521 262,949 0 0 13,147,470 

            賃借料 48,388,999 987,531 0 0 49,376,530 

            諸謝金 24,979,230 509,779 0 0 25,489,009 

            諸会費 5,578,160 113,840 0 0 5,692,000 

            租税公課 1,349,285 28,578 0 0 1,377,863 

            支払手数料 13,141,800 268,200 0 0 13,410,000 

            雑費 1,111,085 22,675 0 0 1,133,760 

   　事業費合計 173,607,167 3,578,285 0 0 177,185,452 



科　　　　　目
公益目的
事業会計

収益事業等会計
（その他の事業）

法人会計 内部取引消去 合計

   　管理費

            役員報酬 0 0 178,000 0 178,000 

            給料手当 0 0 9,003,150 0 9,003,150 

            賞与引当金繰入額 0 0 713,700 0 713,700 

            退職給付費用 0 0 490,100 0 490,100 

            法定福利費 0 0 1,520,675 0 1,520,675 

            会議費 0 0 9,985,500 0 9,985,500 

            旅費交通費 0 0 120,000 0 120,000 

            通信運搬費 0 0 891,800 0 891,800 

            地代家賃 0 0 12,480,975 0 12,480,975 

            減価償却費 0 0 243,425 0 243,425 

            消耗品費 0 0 2,796,000 0 2,796,000 

            新聞図書費 0 0 99,000 0 99,000 

            修繕費 0 0 4,593,517 0 4,593,517 

            印刷製本費 0 0 556,000 0 556,000 

            賃借料 0 0 0 0 0 

            諸謝金 0 0 520,000 0 520,000 

            諸会費 0 0 136,000 0 136,000 

            租税公課 0 0 663,415 0 663,415 

            支払手数料 0 0 1,219,000 0 1,219,000 

            雑費 0 0 100,000 0 100,000 

   　管理費合計 0 0 46,310,257 0 46,310,257 

    経常費用計 173,607,167 3,578,285 46,310,257 0 223,495,709 

    評価損益等調整前当期経常増減額 -25,109,931 -576,531 22,847,235 0 -2,839,227 

        特定資産評価損益等 -6,860 -140 0 0 -7,000 

    評価損益等計 -6,860 -140 0 0 -7,000 

  当期経常増減額 -25,116,791 -576,671 22,847,235 0 -2,846,227 

  ２．経常外増減の部

    (１) 経常外収益

    経常外収益計 0 0 0 0 0 

    (２) 経常外費用

　　　　　棚卸資産除却損 0 0 0 0 0 

　　　　　雑損失 0 0 0 0 0 

　　　　　ﾘｰｽ資産除却損 0 0 0 0 0 

    経常外費用計 0 0 0 0 0 

    当期経常外増減額 0 0 0 0 0 

    他会計振替額 0 0 0 0 0 

  当期一般正味財産増減額 -25,116,791 -576,671 22,847,235 0 -2,846,227 

  一般正味財産期首残高 346,516,553 

  一般正味財産期末残高 343,670,326 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  当期指定正味財産増減額 －

  指定正味財産期首残高 －

  指定正味財産期末残高 －

Ⅲ　正味財産期末残高 343,670,326 


